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Lidhur me kérkesén tuaj drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit (DPK-03-1863/14), ju
njoftojmé se né kuadér t& kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me ¢éshtjen e
konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik (n& tekstin e métejmé Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit),
Agjencia kundér Korrupsionit, ndér t& tjera, bén késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, t&
eproreve, t€ institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste t& caktuara t& shfagjes sé
konfliktit t€ interesave (neni 19, pika 1.5).

Prandaj, duke u pérgjigjur kérkesés tuaj dhe pas takimit qe kemi pasur me ju né zyrat e
Ministrisé se Infrastrukturés, dhe pas ofrimit te fakteve lidhur me kérkesén tuaj drejtuar AKK-sg,
pér sqarimin e situatés qe ndérlidhet me Departamentin e Automjeteve gjegjésisht me zyrtarét ne
Divizionin e Patent& Shoferéve, dhe punésimi apo pérfshirja e disa anétaréve te familjes né cilési
te shofereve Instruktor ne disa auto shkolla private.
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Agjencia kundér Korrupsionit si institucion kompetent lidhur me parandalimin e konfliktit t&
interesit ne ushtrim te funksionit publik, n& bazé te fakteve te ofruara dhe informatave ge ka
nxjerr kété:

OPINION

Angazhimi i anétareve te familjes te disa zyrtaréve (shérbyesve civil) nga Divizionin i
Patenté Shoferéve ne Departamentin e Automjeteve te Ministrisé se Infrastrukturés, ne
cilési te shofereve, instruktoreve ne auto shkolla private nuk paraget konflikt te interesit
dhe nuk &hté e ndaluar me ligjin ne fuqi, mirépo &hté obligim i ¢do zyrtari dhe ¢do
shérbyesi civil ge te shmang ¢faré do situate t& mundshme té konfliktit te interesit.

Arsyetim

Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur t& cilit me ligj i jané besuar pérgjegjési
t€ vecanta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet gendror i cili ndér t& tjera bén edhe mbikéqyrjen
dhe parandalimin e rasteve ge kané t& b&jné me konfliktin e interesit si dhe ndérmerr masat e
parapara me ligj.

Rrjedhimisht, ¢éshtja e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik (n€ tekstin e métejmé Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit). N& bazé t& kétij
ligji zyrtaret e dyshuar nga ana juaj, se mund te jené né gjendje te konfliktit te interesit nuk hyné
n€ kategorin€ e zyrtaréve t€ larté publik, pasi qe shprehimisht nuk jané te pércaktuar ne nenin 4
t€ Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e Funksionit Publik.

N€ bazé té nenit 7.6 t& kétij ligji thuhet se : Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t& funksionit publik nuk
ka t€ drejt¢ t& krijojé marrédhénie varésie nga persona tjeré gqé do t& mund t& ndikonin né
paanshmériné dhe shprehjen e vullnetit té liré né vendimmarrje.

Po ashtu edhe né piken 8 t& kétij neni zyrtari i larté nuk duhet t& lejoj gé interesat e tij private t&
bien né konflikt me funksionin e tij. Ai duhet t& shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai
€shté real, apo i mundshém, ndérsa sipas nenit 8 t& kétij ligji, te gjithé zyrtaret e larté kane
detyré ge te parandalojné e konfliktit t& interesit dhe t& zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe né
ményrén mé efektive t&€ mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t& interesit.

Agjencia kundér Korrupsionit, vleréson se zyrtaret ge ju keni aluduar se mundé te kené konflikt
te interesit kan€ statusin e shérbyesit civile dhe nuk jané cilésuar si zyrtar té larté€ sipas LPKI,
ndérsa pér ta &shté obligim qge gjithmoné kur munde te paraqitet njé situaté e konfliktit te interesit
duhet te veprojné sipas nenit 5 pika 1.8 te ligjit (LIGJI Nr. 03/L-149 PER SHERBIMIN CIVIL
TE REPUBLIKES SE KOSOVES ) ku thoté se (Népunésit civilé duhet t& mos lejojné qé
interesat e tyre private t& bien ndesh me pozitén e tyre publike, t& shmangin kryerjen e detyrave
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private ose publike, q& bien ndesh me pozitén e tyre dhe q& mund t& krijojné konflikt interesi.
Népunésit civilé veprojné né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe ligjit n€ fuqi pér shmangien e
konfliktit t& interesit).

Bazuar ne faktet dhe gjendjen e tanishme lidhur me ¢éshtjen e ngritur nga ana e juaj si dhe ne
bazg asaj g€ u tha mé larté, iu rekomandojmé gé t& ndérmerrni t& gjitha masat konform ligjeve ne
fugi si dhe ne bazé te kompetencave tuaja si institucion ge te hartoni njé¢ dokument te
brendshém ge do ta rregullojé ne ményre té qarte dhe precize ¢€shtjen e ngritur pér arsye ge te
mos keté dilema dhe ge zyrtarét te kené te precizuar se gfar ju ndalohet gjaté punés se tyre
specifike. Andaj duhet t& veproni konform kétij opinioni ,si dhe te na njoftoni nése paragiten
fakte dhe rrethana tjera, njehérit ju si institucion duhet te q& t& parandaloni ¢do situaté ge mund
te shkaktoj konfliktin e interesit n& ushtrimin e funksionit publik.

Me respekt!



